Fracta est civitas magna in tres partes. Una fractio est quia Guelfi dicunt male de Ghibellinis quod non cedunt, et Ghibellini de Guelfis quod expellere eos volunt. Alia

⁸⁸ Cfr. I. DEL LUNGO, *I Bianchi e i Neri. Pagine di storia fiorentina da Bonifazio VIII ad Arrigo VII*, Milano, Hoepli, 1921.

⁸⁹ DINO COMPAGNI, *Cronica*, I, 24, e *passim*. L'edizione critica più recente è quella a cura di D. Cappi, Roma, Istituto storico italiano per il medioevo 2000.

⁹⁰ *Ivi*, I, 2.

⁹¹ *Ivi*, I, 20 e rubriche seguenti.

⁹² Il cenno agli «artifices quos dominari volunt» fa supporre che i priori delle arti fossero già stati istituiti (1282), mentre il riferimento ai guelfi non sembra sottendere che essi fossero già divisi e, i Bianchi, espulsi come avverrà alla fine del 1301. Citano il sermone C.T. DAVIS, *Un teorico fiorentino della politica*, cit., 207; E. PANELLA, *Dal bene comune al bene del comune*, cit., pp. 116-117; e R.M. DESSI, *I nomi dei guelfi e ghibellini da Carlo I d'Angiò a Petrarca*, in *Guelfi e ghibellini nell'Italia del Rinascimento*, cit., p. 49.

fractio est quia artifices dicunt male de magnis quod devorantur ab eis, quod prodictiones committunt, quod bona inimicorum defendunt, et huiusmodi, et a contrario magni de artificibus quod dominari volunt et nesciunt quod terram vituperant et huiusmodi. Tertia fractio est inter clericos et religiosos et laycos, quia de laycis dicunt quod sunt proditores, quod usurarii, quod periuri, quod adulteri, quod raptores, et verum est demultis. et a contrario layci dicunt quod clerici sunt fornicarii, glutones, otiosi, quod religiosi raptores, vanagloriosi, et de aliquibus verum est».⁹³

Le divisioni tra le “partes” sono ricondotte da Remigio a quelle tra i guelfi e i ghibellini, tra i magnati e i popolani e tra i chierici e i laici. Sono queste le discordie che, ai suoi occhi, minavano l’ordinamento comunale sul piano politico, sociale e religioso. Nessun cenno è fatto invece da Remigio alle inimicizie e alle vendette tra famiglie, tanto meno a quelle dei Cerchi e dei Donati. Occorre chiedersi perché, e la questione non può non essere interpretata se non alla luce di quanto abbiamo evidenziato finora. A non essere legittimate erano alcune tipologie di conflitti, non il conflitto in sé, del cui ordinario radicamento nelle relazioni di amicizia e inimicizia i *cives* comunali avevano piena consapevolezza. I conflitti che esorbitavano pratiche potenzialmente integrative come la vendetta intaccavano la natura consensuale della convivenza civile.